
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1753 del 10/09/2019

Oggetto: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AVVIO ANTICIPATO DEL 

SERVIZIO. Servizio di Integrazione scolastica specialistica a favore di alunni e studenti disabili 

che necessitano di prestazioni di assistenza specialistica educativa e assistenza specialistica 

personalizzata scolastica, residenti in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale BR4 e 

frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai

sensi degli artt. 12 e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell’art. 49 

della L.R. n. 4/2010 per l’a.s. 2019-2020. CIG 7856550628

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 49 del 19.12.2013 sono state impartite le
direttive di indirizzo per l’immediato avvio delle procedure di gara per l’esternalizzazione dei
servizi  ADE,  ADI,  SAD,  PUA  ed  Integrazione  scolastica,  demandando  all’Ufficio  di  Piano
l’adozione dei relativi atti gestionali;

• nella  programmazione  dell'attività  dell'Ambito  Territoriale  BR4  è  prevista  la  prestazione  del
Servizio  di  Integrazione  scolastica  specialistica  a  favore  di  alunni  e  studenti  disabili  che
necessitano  di  prestazioni  di  assistenza  specialistica  educativa  e  assistenza  specialistica
personalizzata  scolastica,  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  BR4 e frequentanti  la
Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt.
12 e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell’art. 49 della L.R. n.
4/2010 così come previsto nel Piano Sociale di Zona 2018/2020 - scheda progetto n. 13;

• il  Piano  di  Zona,  riferito  alla  programmazione  finanziaria  2018/2020,  è  stato  approvato  dal
Coordinamento Istituzionale del 29/10/2018 e dalla Conferenza dei Servizi, di cui all’articolo 13
del Regolamento Regionale n. 4/2007, nella seduta del 14/11/2018; 

• con  Determinazione  a  contrarre  n.  99  del  22/01/2019  è  stato  conferito  alla  Stazione  Unica
Appaltante (SUA), istituita presso la Provincia di Brindisi, il mandato per l’avvio e la gestione
della  procedura  di  gara  ai  fini  dell’individuazione  del  contraente  del  Servizio  di  Integrazione
scolastica  specialistica  a  favore  di  alunni  e  studenti  disabili  che  necessitano di  prestazioni  di



assistenza specialistica educativa ed assistenza specialistica personalizzata scolastica, residenti in
uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale BR4 e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola
Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt.  12 e 13 della L. n.104/92,
dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010, mediante procedura
telematica aperta di  cui all’art.  60 del D. Lgs n. 50 del 2016 adottando il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 2;

• con la stessa Determinazione n. 99 del 22/01/2019 si provvedeva ad effettuare una prenotazione di
spesa per complessivi €  945.146,65 (IVA al 5% inclusa) sul capitolo 1438 del piano ai sensi
dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011, quali risorse dell’Ambito Territoriale BR4, per assicurare il servizio a favore di
alunni e studenti disabili residenti nei Comuni dell`Ambito;

ACCERTATO che:

• la SUA di Brindisi, con la D.D. n. 570 del 02/08/2019, ha approvato la graduatoria di gara nonché
l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto a favore della ATI promossa dalle Società
Cooperative:  SOCIOCULTURALE Società  Cooperativa Sociale  con sede nel comune di Mira
(Ve) in via Boldani n. 18 C.F./P.IVA 02079350274 in qualità di mandataria e GENERAZIONE
NUOVA  PER  SERVIZI  SOCIALI  Cooperativa  Sociale  in  forma  abbreviata  Ge.N.S.S.
Cooperativa  Sociale  con  sede  nel  comune  di  Monteroni  di  Lecce  in  via  L.  Einaudi  n.  26
C.F./P.IVA 03825510757in  qualità  di  mandante  -  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  18,493%
sull’importo a basa d’asta, ottenendo un punteggio complessivo pari a punti 97,393;

• sono in corso tutti gli adempimenti al fine di procedere con la stipula del contratto (verifica dei
prescritti requisiti di Legge ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., acquisizione atti di cui alle
prescrizioni dei documenti di gara ed attività complementari).

DATO ATTO che la mancata esecuzione immediata della prestazione prevista nella gara determinerebbe
un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, difatti c’è necessità di attivare con
urgenza i servizi  indispensabili  a consentire  la regolare frequenza scolastica di allievi  delle scuole in
ottemperanza alle prescrizioni degli art. 12 e 13 della L. 104/92 e della normativa regionale di cui sopra; 

DATO ATTO che è stato attribuito il seguente CIG 7856550628;

VISTO il regolamento dell’Ufficio di Piano;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTA la Legge 328/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la Disposizione n. 1 del 28/03/2019 del Segretario Generale avente ad oggetto la sostituzione dei
Responsabili delle aree e dei servizi per cui è stato nominato il Dott. Francesco Siodambro sostituto della
Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale BR4;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento,

DETERMINA

per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono integralmente riportate, 



1. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale della SUA della Provincia di Brindisi n. 570
del 02/08/2019 con la quale si è determinato sia l’approvazione della proposta di aggiudicazione
avanzata dalla preposta commissione giudicatrice a seguito delle operazioni di gara svolte, come
scaturisce  dai  n.  9  verbali  di  gara  SUA,  sia  l’aggiudicazione  del  servizio  al  raggruppamento
composto da: SOCIOCULTURALE Società Cooperativa Sociale con sede nel comune di Mira
(Ve)  in  via  Boldani  n.  18  C.F./P.IVA  02079350274  designata  quale  mandataria  e
GENERAZIONE NUOVA PER SERVIZI SOCIALI Cooperativa  Sociale  in  forma abbreviata
Ge.N.S.S. Cooperativa Sociale con sede nel comune di Monteroni di Lecce in via L. Einaudi n. 26
C.F./P.IVA 03825510757, designata quale mandante, che ha offerto un ribasso pari al 18,493%
sull’importo a base d’asta, ottenendo un punteggio complessivo pari a punti 97,393; 

2. di autorizzare l’avvio del Servizio in via anticipata, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs.
50/2016  nelle  more  della  sottoscrizione  del  contratto  sotto  riserva  di  legge,  fatte  salve  le
Determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti
dalla legge,  ai sensi del successivo comma 8 del medesimo art.  32, da parte del Responsabile
Unico del Procedimento;

3. di prendere atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 864.875,24, oltre IVA al 5% pari ad
€ 43.243,762, con imputazione sul capitolo 1438 del piano ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.
Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, quali risorse
dell’Ambito Territoriale BR4; 

4. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed ai
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.; 

5. di provvedere  a tutte  le  pubblicazioni  di  rito  ed in  particolare  a  quanto previsto  dall’art.  29
comma 1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di attestare che in relazione  a quanto disposto dal D. Lgs.  n.  33 del 14/03/2013,  il  presente
provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  trasparente  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  saranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
nell’apposita sezione;

7. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241 del 07/08/1990, il Responsabile del procedimento
amministrativo è la sottoscritta Dott.ssa Cosima Campana. 

Mesagne, 10/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 l’importo di aggiudicazione del servizio di 
Integrazione scolastica per l'a.s. 2019-2020 è pari ad
€ 864.875,24, oltre IVA al 5% pari ad € 43.243,762 
con imputazione sul capitolo 1438 del piano ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, quali risorse dell’Ambito Territoriale BR4

908119,00

Mesagne, 10/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2935 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 19/09/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


